
Flugbewegungen der Jahre.doc 

Jahr 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
 

2009 
 

Flugbewegungen
Motorgetriebener
Luftfahrzeuge 
 

6611 5904 5712 5410 6914 6940 6639 5767 6395 5833 6755 4905 5859 4947 
 

4136 
 

Veränderung zu  
1995 [%]  -10,7 -13,6 -18,2 +4,6 +5,0 +0,4 -12,8 -3,3 -11,8 +2,2 -25,8 -11,4 -22,6 

 
-37,4 

Flugbewegungen
Motorgetriebener
Luftfahrzeuge 
bei 6%/a 
Steigerung ab 
1995 (Annahme 
Lärmgutachten)  

6611 7008 7428 7874 8346 8847 9378 9940 10536 11169 11839    

 

Anzahl der Starts 
von 
Segelflugzeugen 

 
1276 

 
1150 

 
1313

 
1277

 
1437

 
897 

 
610 

 
662 

 
774 

 
701 

 
741 

 
655 

 
791 

 
715 

 
818 

                

 
Entwicklung der Zahl der Flugbewegungen motorgetriebener Luftfahrzeuge seit 1995 im Vergleich zur Prognose des 
Schallschutzbüros Diete & Partner (erweitert um Starts von Segelflugzeugen) 


